
D.J. (692) 

 

SANTIAGO,  

 

RESOLUCION N°  

 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley N°19.239; en el D.S. N°86 de 2021 y en el D.F.L. 

N°2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; en el artículo 38 de la Constitución 

Política de la República; la Ley 21.094 sobre Universidades Estatales; en la Resolución 

Exenta N°4599 de 31 de diciembre de 2021, que aprobó el Plan de Desarrollo Estratégico 

UTEM 2021-2025; la Resolución Exenta N° 5252 de 2022 que aprobó la Política Integral 

de Gestión y Aseguramiento de la Calidad UTEM; la Resolución Exenta N° 5253 de 2022 

que aprobó el Sistema Institucional de Aseguramiento de la Calidad; y la Resolución Exenta 

N° 1034 de 2022 que aprobó el Sistema Estratégico de Gestión Institucional (SGES-

UTEM); 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, la Ley Nº19.239 crea la Universidad Tecnológica 

Metropolitana como una institución de educación superior del Estado de Chile, autónoma, 

con personalidad jurídica y patrimonio propios, cuyo objetivo fundamental es ocuparse, en 

un nivel avanzado, de la creación, cultivo y transmisión de conocimiento por medio de la 

investigación básica y aplicada, la docencia y la extensión en tecnología, y de la formación 

académica, científica, profesional y técnica orientada preferentemente al quehacer 

tecnológico. 

 

2. Que, el Decreto con Fuerza de Ley N°2 del Ministerio de 

Educación del año 1994, que aprueba el Estatuto Orgánico de la Universidad Tecnológica 

Metropolitana, dispone que esta Institución goza de autonomía académica, administrativa 

y económica.  En ejercicio de dicha autonomía, la Universidad está especialmente 

facultada, en virtud del artículo 3 N°7 del mismo cuerpo legal, para dictar reglamentos, 

decretos y resoluciones siempre que no sean contrarios a la Constitución ni a las leyes.   

 

6 MAYO 2025

01362 EXENTA



3. Que, la autonomía universitaria, según ha establecido la 

jurisprudencia del Excelentísimo Tribunal Constitucional, “se ejerce según y en silencio de 

ley” (Sentencia Rol N° 2731), es decir, reconoce como límites de la misma a los estatutos 

de la entidad y a la ley, de suerte tal que aquellos son los contornos legales que validan 

jurídicamente las decisiones que se adopten en el uso de dicha facultad. 

 

4. Que, mediante Resolución Exenta N° 4559 de fecha 31 de 

diciembre de 2021 se aprobó el Plan de Desarrollo Institucional UTEM 2021-2025. Así, en 

este acto administrativo consta que, esta Casa de Estudios Superiores tiene como misión 

formar personas con altas capacidades académicas y profesionales, en el ámbito 

preferentemente tecnológico, apoyada en la generación, transferencia, aplicación y 

difusión del conocimiento en las áreas del saber que le son propias, para contribuir al 

desarrollo sustentable del país y de la sociedad de la que forma parte. 

 

5. Que, en el marco de la ejecución del Plan de Desarrollo 

Institucional 2021 – 2025, se propuso comprometer fuertemente a las facultades y a los 

equipos directivos para diseñar un plan que movilice a la universidad a un nuevo estado de 

desarrollo y fortalezca el modelo de gestión estratégica institucional. De esta manera, uno 

de los objetivos para el año 2030 es precisamente es lograr una gestión eficiente y eficaz 

de personas y recursos institucionales que permita asegurar la sostenibilidad financiera de 

la universidad, gestionar eficientemente los recursos institucionales y fortalecer la gestión 

y desarrollo de las personas. 

 

6. Que, a mayor abundamiento, el Plan de Desarrollo 

Institucional constituye una hoja de ruta que busca orientar el quehacer institucional para 

la presente década. De esta forma, los ejes buscan delinear las prioridades para lograr que 

al 2030 la institución muestre resultados de consolidación en una nueva etapa de 

desarrollo. 

 

7. Que como es posible apreciar, el Plan de Desarrollo 

Institucional es una herramienta vital para la concreción de los fines de la Universidad 

fijados en sus contornos elementales por la ley, por lo que es menester que se erija como 

un marco orientador de cada una de las acciones emprendidas por la comunidad 

universitaria, lo cual permitirá la coherencia necesaria para asegurar la proyección 



sostenida en el tiempo de la Universidad como un actor relevante del Estado en materia 

educativa. 

 

8. Que, el actual Plan de Desarrollo Institucional recoge en su 

diseño desafíos pendientes y plantea una agenda de principios, objetivos y estrategias para 

impulsar una mejora significativa e integral de la Universidad que reditúe en los niveles de 

matrícula, productividad académica y acreditación. A su vez, incorpora una proyección de 

Ejes Estratégicos al 2030 para dar continuidad al desarrollo institucional, así como un 

proceso de revisión en distintas etapas para ajustarlo según los avances institucionales o 

elementos de contexto relevantes que pudieran impactar en la implementación. 

 

9. Que, a mayor abundamiento, la Universidad Tecnológica 

Metropolitana ha dictado una serie de actos administrativos tendientes a cumplir con los 

objetivos señalados en el Plan de Desarrollo Institucional UTEM 2021-2025, tales como, la 

Resolución Exenta N° 5252 de 2022 que aprobó la Política Integral de Gestión y 

Aseguramiento de la Calidad UTEM, la Resolución Exenta N° 5253 de 2022 que aprobó el 

Sistema Institucional de Aseguramiento de la Calidad y la Resolución Exenta N° 1034 de 

2022 que aprobó el Sistema Estratégico de Gestión Institucional (SGES-UTEM). 

 

10. Que, así las cosas, en el marco de la ejecución del Plan de 

Desarrollo Institucional 2021 – 2025, las distintas unidades de la Universidad (vicerrectorías 

y programas) se abocaron a la definición de las actividades e iniciativas estratégicas que 

constituirán la planificación para el año 2025. Este documento recoge dicho trabajo y sobre 

la base de cada una de las unidades, se ha trabajado una propuesta única de líneas de 

acción, muchas de la cuales demanda la coordinación de dos o más unidades. 

 

11. Que, para avanzar en ese sentido, es necesario formalizar el 

Plan Operativo 2025, por tanto; 

 

RESUELVO: 

 

APRUÉBESE el Plan Operativo Anual UTEM 2025, basado en los objetivos y metas 

estratégicas declarados en el Plan de Desarrollo Institucional 2021-2025 de la Universidad 



Tecnológica Metropolitana, el que, signado como ANEXO, forma parte integrante de la 

presente resolución para todos los efectos legales. 

Regístrese y Comuníquese 

DISTRIBUCION: 
RECTORÍA 
DIRECCIÓN GENERAL DE ANÁLISIS INSTITUCIONAL Y DESARROLLO ESTRATÉGICO 
Departamento de Desarrollo Estratégico 
Departamento de Autoevaluación y Análisis 
Departamento de Sistemas de Servicios de Informática - SISEI 
DIRECCIÓN DE ASUNTOS NACIONALES E INTERNACIONALES 
GABINETE DE RECTORÍA 
Programa de Comunicaciones y Asuntos Públicos 
DIRECCIÓN JURÍDICA 
Instituto Universitario de Investigación y Desarrollo Tecnológico (ex PIDI) 
Dirección Equidad de Género  
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
DIRECCIÓN GENERAL DE DOCENCIA 
Subdirección de Docencia 
SECRETARIAS DE ESTUDIOS (3) 
SISTEMA DE BIBLIOTECAS (5) 
DIRECCIÓN DE DESARROLLO ESTUDIANTIL 
Servicio de Bienestar Estudiantil 
Servicio de Educación Física, Deportes y Recreación 
Servicio de Salud Estudiantil - SESAES 
Programa Propedéutico  
DIRECCIÓN DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE PREGRADO Y POSTGRADO 
SISTEMA DE BIBLIOTECAS 
Biblioteca Sede Central 
Biblioteca Sede Macul 
Biblioteca Sede Providencia 
Biblioteca Sede Almirante Latorre 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN DE SEDES REGIONALES Y LICEOS 
UNIDAD DE ESTUDIOS 
DIRECCIÓN DE DESARROLLO ACADÉMICO 
DIRECCIÓN DE TECNOLOGIA EDUCATIVA Y APRENDIZAJE CONTINUO (ex Utemvirtud) 
DIRECCIÓN DESARROLLO ACADEMICO 
UNIDAD DE APOYO TECNICO 
Programa de Derechos Humanos y Ciudadanía 
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA 
Programa de Políticas Públicas – PEPP  
Departamento de Contabilidad y Gestión Financiera 
Departamento de Economía, Recursos Naturales y Comercio Internacional 
Departamento de Estadística y Econometría 
Departamento de Gestión de la Información  
Departamento de Gestión Organizacional  
Escuela de Contadores Auditores 
Escuela de Bibliotecología Escuela de Administración 
Escuela de Comercio Internacional  
Escuela de Ingeniería Comercial 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA CONSTRUCCIÓN Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
Programa de Competencias Laborales 
Programa: Centro de Ensayos e Investigaciones de Materiales – CENIM  
Departamento de Prevención de Riesgos y Medio Ambiente  
Departamento de Ciencias de la Construcción 
Departamento de Planificación y Ordenamiento Territorial 
Escuela de Prevención de Riesgos y Medio Ambiente  

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente 

por MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente 

por Mario 

Ernesto Torres 

Alcayaga

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTALMENTE TRAMITADO
6 JUNIO 2025



Escuela de Construcción Civil 
Escuela de Arquitectura 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, MATEMÁTICAS Y DEL MEDIO AMBIENTE 
Programa: Centro de Desarrollo de Tecnologías Agroindustriales - CEDETAI  
Programa: Centro de Desarrollo de Tecnologías para el Medio Ambiente – CEDETEMA  
Departamento de Química 
Departamento de Matemáticas  
Departamento de Física  
Departamento de Biotecnología  
Escuela de Química 
Escuela de Industria Alimentaria y Biotecnología 
FACULTAD DE HUMANIDADES Y TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL 
Programa: Centro de Desarrollo Social - CEDESOC  
Programa: Centro de Familia y Comunidad - CEFACOM  
Programa Centro de Cartografía Táctil 
Departamento de Diseño  
Departamento de Cartografía  
Departamento de Trabajo Social 
Departamento de Humanidades  
Escuela de Diseño 
Escuela de Cartografía  
Escuela de Trabajo Social  
FACULTAD DE INGENIERIA 
Departamento de Informática y Computación  
Departamento de Industria 
Departamento de Electricidad  
Departamento de Mecánica  
Escuela de Informática 
Escuela de Industria 
Escuela de Mecánica  
Escuela de Electrónica  
Escuela de Geomensura 
Escuela de Transporte y Tránsito 
Programa Tecnológico del Envase – PROTEN  
Centro I+D 
FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
Departamento de Ciencias Jurídicas y Sociales 
Escuela de Derecho y Gobierno 
Escuela de Psicología  
VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y POSTGRADO 
DIRECCIÓ DE INVESTIGACIÓN  
Programa de Prospectiva e Innovación Tecnológica - PROTEINLAB 
DIRECCIÓN DE ESCUELA DE POSTGRADO 
DIRECCIÓN DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA 
DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN Y POSTÍTULOS 
Editorial  
Desarrollo Cultural 
VICERRECTORIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
Departamento de Obras y Servicios Generales 
Departamento de Abastecimiento 
Unidad de Bodega 
Unidad de Inventario 
Jefe de Campus Área Central 
Jefe de Campus Providencia 
Jefe de Campus Macul 
DIRECCIÓN DE FINANZAS 
Departamento de Contabilidad 
Departamento de Aranceles 
Departamento de Administración de Fondos 
Departamento de Cobranza 
Unidad de Estudios 
Unidad de Control Presupuestario 
DIRECTOR DE DESARROLLO Y GESTION DE PERSONA 
Departamento de Desarrollo Organizacional 
Departamento de Gestión de Personas 
SERVICIO DE BIENESTAR DEL PERSONAL 
SECRETARÍA GENERAL 
Unidad de Títulos y Grados 
Unidad de Archivo Institucional 



Oficina General de Partes 
CONTRALORÍA INTERNA 
Departamento de Control de Legalidad 
Departamento de Auditoría Interna 
AFAUTEM 
ANFUTEM 
ANFUTEM 2.0 
 

PCT 

PCT/DGT 


